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Anotace

Diplomová práce se zabývá proměnami prvků, jež konstituují v různých

dobových, kulturních a mediálních kontextech pohádkový příběh o Popelce. Rozebírá a

porovnává proto literární a filmová ztvárnění příběhu, a to dle morfologické stavby

pohádky, jejích motivů a genderových stereotypů v ní přítomných. S jednotlivými rysy

příběhů poté pracuje a rozděluje je na archetypální a proměnlivé. Pozornost je věnována

rovněž titulní postavě příběhu, tedy Popelce, jejíž obecná charakteristika je u

jednotlivých verzí příběhu vždy dokreslována v rámci genderové analýzy. V neposlední

řadě se práce zabývá pohádkou obecně, tedy její definicí, charakteristikou a teorií jejího

vzniku. Pohádku dále interpretuje jako součást folklórní tvorby a jako literární dílo.

Klíčová slova: Popelka, pohádka, folklór, literární žánr, filmová adaptace, morfologie

pohádky, pohádkové motivy, genderové stereotypy

Annotation

Master thesis deals with changes of elements, that constitute a fairy tale of the

Cinderella in different times, cultural and media contexts. Therefore, thesis analyzes

and compares different literal and film renderings of the story based upon morfological

composition of the fairy tale and motives and gender stereotypes present in it.

Individual features of tales are then processed and divided on archetypal and

changeable. Main character, the Cinderella , is also considered, and her common

characteristic is documented within gender analysis for every version of the story.

Thesis also deals with fairy tale in general, with its definition, characteristic and theory

of origin. Fairy tale is then interpreted as a part of folklore creation and as a literary

work.

Keywords: Cinderella, fairy tale, folklore, literary genre, film adaptation, fairy tale

morphology, fairy tale motives, gender stereotypes
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Úvod

Pod pojmem pohádka se nepochybně většině lidí vybaví příběh plný kouzel a

zázraků, kde dobro vždy vítězí nad zlem, kde se překonávají hranice společenských tříd

a kde jsou vyrovnávány majetkové nerovnosti. K takovýmto kouzelným pohádkám patří

bezesporu i příběh o Popelce, pojednávající o proměně ubohé ušmudlané a utlačované

dívky bez společenského postavení v překrásnou princeznu. Tento příběh je natolik

známý a oblíbený, že dnes nalézáme obrovské množství rozličných adaptací, z nichž

některé ztvárňují Popelku klasickým způsobem, jiné se snaží o zcela netradiční pojetí.

Jak vyplývá z názvu práce, následující text se bude věnovat vývojovým a mediálním

proměnám Popelky jako pohádkového příběhu a jako postavy.

Text práce je rozdělen do čtyř základních kapitol, z nichž první se zabývá

pohádkou v její obecné rovině, tedy její definicí, charakteristikou a teorií jejího vzniku.

Pohádka je také interpretována jako součást folklórní tvorby a jako literární dílo. Dále

tato kapitola rozebírá schéma morfologické stavby kouzelné pohádky tak, jak ho

vypracoval ruský lingvista Vladimir Jakovlevič Propp. Zabývá se také pohádkovými

motivy typickými pro příběh o Popelce a genderem v pohádkách.

Následující dvě kapitoly rozebírají a analyzují vybraná literární a filmová

ztvárnění příběhů, a to právě dle jejich morfologické stavby, pohádkových motivů a

přítomných genderových stereotypů. Právě analýza dle genderových stereotypů je velmi

podstatným přínosem pro dokreslení obecné charakteristiky titulní postavy. Jak je

ostatně uvedeno výše, každá adaptace ztvárňuje Popelku odlišným způsobem.

Poslední kapitola porovnává jednotlivé verze příběhů nejen dle archetypálních a

proměnných prvků v dílech obsaženým, ale i jako celky. Ukazuje také, jak se od sebe

liší verze, které vznikaly v různých dobových a kulturních kontextech a že je možné

příběh dle soudobých potřeb aktualizovat, aniž by docházelo k proměnám v jeho

základní struktuře.
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1. Pohádka

Pohádka je jedinečný umělecký útvar, který poskytuje dítěti zábavu i poučení a

zároveň podporuje jeho osobnostní růst. Proces růstu začíná vzdorem vůči rodiči a

strachem z vyrůstání a končí tím, když člověk dosáhne psychologické nezávislosti a

morální zralosti. Pohádka je jako umělecké dílo pro dítě jedinečná právě tím, že je mu,

na rozdíl od jiných druhů umění, zcela srozumitelná. Dítě si z ní bere významy a

poučení podle jeho aktuálních potřeb a zájmů, které se v čase mění a rozvíjejí.

Poskytuje mu informace o vnitřních problémech člověka a o způsobech jejich řešení. Ve

srozumitelné formě dětem nabízí návod k řešení mnoha psychologických problémů,

jako je například sourozenecká žárlivost nebo oidipovský komplex. Dítě také uchopuje

oblíbené pohádkové hrdiny jako vzory a osvojuje si skrze ně určité specifické formy

chování, což mu následně pomáhá v procesu socializace. Má také výchovný aspekt,

jelikož dítě poučuje po morální stránce.
1
„(Dítě) potřebuje – a v tomto okamžiku dějin

to snad ani není nutné zdůrazňovat – morální výchovu, která mu jemně a pouze mezi

řádky naznačí výhody morálního jednání nikoli pomocí abstraktních etických pojmů, ale

toho, co se jeví jako hmatatelně dobré a pro dítě tudíž smysluplné. Tento druh smyslu

nachází dítě prostřednictvím pohádek“
2
Pohádka tedy zastává v životě dítěte vícero

funkcí. Poskytuje dítěti zábavu a rozptýlení, posiluje fantazii, vychovává dítě v oblasti

morálky a mravů a napomáhá mu v procesu socializace.

1.1 Definice pohádky

Pohádka je tvůrčím počinem, který uchopuje a zprostředkovává skutečnost.

Jedná se o epický žánr, většinou prozaický, který dnes řadíme do literatury pro děti a

mládež. České pojmenování pohádka má svůj původ v polštině. Vyvinulo se ze slovesa

„gádati“ (neboli mluviti, vyprávěti), ze kterého poté vznikla slova „gadka“ (neboli

hádanka) a následně „pogadka“.
3

1
BETTELHEIM, Bruno: Za tajemstvím pohádek, proč a jak je číst v dnešní době, Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2000, s. 15-17
2
BETTELHEIM, Bruno: Za tajemstvím pohádek, proč a jak je číst v dnešní době, Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2000, s. 9
3
ČEŇKOVÁ, Jana a kol.: Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury, Praha: Portál, 2006, s.

107
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Definici pojmu pohádka lze nalézt v mnohých příručkách, zabývajících se

literárními žánry. Podle nich lze pohádku definovat jako:

„zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým příběhem“
4

„vyprávění (zpravidla lidové) o vymyšlených osobách a událostech, ve kterém působí

kouzelné, nadpřirozené síly; vymyšlené vyprávění; báchorka.“
5

„prozaický žánr lidové slovesnosti, jehož vyprávění podává objektivní realitu jako

nadpřirozenou s naivní samozřejmostí, jako by vše bylo skutečné; přes svoji fiktivnost

tak zpravidla postihuje některé základní lidské touhy a obecné životní pravdy. Na rozdíl

od pověsti se poetický výmysl netýká žádné konkrétní historické události, takže čas,

místo děje, charaktery a sociální prostředí se v pohádce určují jen rámcově, stereotypně

a sémantické těžiště je v napětí ze sledu konkrétně daných problémů, v nichž se hrdina

ocitá, a které zdařile řeší.“
6

Definice pohádek je však možno nalézt i v literatuře, která není slovníkového

charakteru. Podle této literatury je pohádka:

„jedinečný umělecký útvar, čerpající svou věcnou existenci z nezničitelného folklóru, z

kultury vpravdě lidové. Pohádka svou jednoduchou fabulí, jasnou polarizací dobra a

zla, pochopitelnými zápletkami a krásou jazyka předvádí chaotický a nesrozumitelný

svět před vyvíjející se dětskou duší ve srozumitelných obrazech.“
7

„literární text, který vznikl na základě rozmanité palety starodávných vyprávění,

vstřebávajících při své pouti světem rozličné bájné představy lidstva, nadčasové životní

pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění dobra, a víru v kouzelnou moc slova.“
8

Na základně výše zmíněných definicí lze tedy pohádku obecně definovat jako

epický útvar lidové slovesnosti, který se před svým zaznamenáním sběrateli

folkloristiky předával dalším generacím orální formou, který obsahuje jasnou polarizaci


[…]


posunu v tomto příběhu, je genderová analýza a zjištění z ní vyplývající. Díky této

analýze můžeme jasně vidět, jak se v různých dobových, kulturních a mediálních

kontextech proměňuje nejen titulní postava, ale i příběh samotný. Čím je verze příběhu

novější, nezávisle na jeho předloze, tím více jsou genderové stereotypy nabourávány a

bořeny. Tento fakt je nejlépe pozorovatelný na novodobých verzích, které jsou navíc

ještě zasazeny do současné doby. Příběh je aktualizován, vytrácejí se zde kouzla a

genderové stereotypy jsou bořeny. Z pasivní dívky se stává aktivní hrdinka, schopná

samostatného života. Není zde žádná aktivita, která by jí byla zapovězena jen proto, že

je ženou a ani role krásy již není nejdůležitější. Naopak zde platí, že krása je sice

užitečná, bez odvahy a důvtipu je však dívce jen málo platná.

Výsledek všech analýz je tedy zřejmý. Na rozboru vybraných literárních a

filmových děl ukazují, že je možné pohádkový příběh o Popelce dle dobových a

kulturních potřeb upravovat a aktualizovat, aniž by došlo ke ztrátě jeho podstaty. Tímto

procesem procházejí také postavy, nezávisle na jejich hlavní či vedlejší úloze.
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Závěr

V práci bylo porovnáno celkem deset literárních i filmových verzí příběhu o

Popelce. Jednotlivé verze byly popsány a podrobeny analýzám, které měly za cíl určit

přehled prvků, které konstituují tento pohádkový příběh. Díla byla rozebrána z hlediska

morfologické stavby pohádky, jejích motivů a genderových stereotypů. Při porovnání

příběhů z hlediska archetypálních i proměnných prvků bylo zjištěno, že základní

schéma příběhu zůstává ve všech verzích neměnné. Ostatní prvky se proměňují,

opakují, nebo vytrácejí. Tímto způsobem vznikají obměny téhož příběhu, více či méně

originální. V jednotlivých variantách se také výrazně odráží dobový kontext a příběh se

tak proměňuje s ohledem na dobu, ve které vzniká. Autoři tak zobrazují to, co je blízké

soudobým recipientům. V období vzniku Perraultova díla se do oblasti zájmu dostávají

víly a kouzla a ve filmových zpracováních je jasně viditelná snaha po aktualizaci

tématu. Rozbory děl jasně ukazují, že pohádkový příběh o Popelce je možné upravovat

a aktualizovat dle dobových a kulturních potřeb, aniž by docházelo ke ztrátě jeho

podstaty.

Pozornost je věnována také titulní postavě, tedy Popelce. Její obecná

charakteristika je u jednotlivých verzí příběhu dokreslována v rámci genderové analýzy.

Různé verze totiž zobrazují postavu Popelky rozdílně. Převážně ve starších příbězích je

ukazována jako pasivní a plně závislá na pomoci jiných. Úspěchu u muže pak dosahuje

pouze svou fyzickou krásou. Ve verzích novějších je naopak ukazována jako aktivní a

odvážná hrdinka, pro kterou je sice krása podstatnou vlastností, ne však nejdůležitější.

Důraz je kladen na její schopnosti a charakter.

Dále se práce zabývá pohádkou obecně, její definicí, charakteristikou a teorií

jejího vzniku. Také ji interpretuje jako součást folklórní tvorby a jako literární dílo.

Jak tedy vidíme, příběh o Popelce byl a doposud je inspirací pro různé literární i

filmové adaptace. Vždy je pracováno s původním námětem, který je obohacen o určité

tradiční či novodobé prvky. Pohádkový příběh o Popelce se tak stává de facto

nesmrtelným.
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Přílohy

Příloha č. 1 – funkce jednajících osob v jednotlivých variantách

funkce

G.

Basile

Ch.

Perrault

J. a W.

Grimm

B.

Němcová

K. J.

Erben

Popelka

D. 1950

Tři

oříšky

Pretty

Woman

Moderní

Popelka

Popelka

D. 2015

1 X X X X X X X X

2 X X X

3 X X X

4 X

5 X X

6 X

7 X

8 X X X X X X X X X X

9

10

11 X X X

12 X X X X X X

13 X X X X X X

14 X X X X X X X X X X

15

16

17 X X X X X X X X X X

18

19 X X

20

21 X X X X X X

22 X X X X X X

23 X X X X X X X X

24 X X

25 X X X X

26 X X X X

27 X X X X X X X X X X

28 X X

29 X X X X X X X X X X

30 X X X X

31 X X X X X X X X X X
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Příloha č. 2 – pohádkové motivy v jednotlivých variantách

motiv

G.

Basile

Ch.

Perrault

J. a W.

Grimm

B.

Němcová

K. J.

Erben

Popelka

D. 1950

Tři

oříšky

Pretty

Woman

Moderní

Popelka

Popelka

D. 2015

1 X X X X X X X X X X

2 X X

3 X X X

4 X X X

5 X X X X X X X

6 X X X X X X X X X X

7 X

8 X X

9 X X X X X X X X X X

10 X X X X X X X X X X

11 X X X X X X

12 X X X X X X X podstata X X

13 X

14 X X

15 X X X X X X X X X X

16 X X X X

Příloha č. 3 – genderové stereotypy v jednotlivých variantách

stereotyp

G.

Basile

Ch.

Perrault

J. a W.

Grimm

B.

Němcová

K. J.

Erben

Popelka

D. 1950

Tři

oříšky

Pretty

Woman

Moderní

Popelka

Popelka

D. 2015

1 Ano Ano Ano částečně Ano částečně Ne Ne Ne Ne

2 Ano Ano částečně částečně Ano Ano Ne Ne Ne Ne

3 Ano Ano Ano částečně Ano Ano částečně částečně Ne částečně

4 Ano Ano Ano částečně Ano Ano částečně Ne Ne částečně