Příloha k protokolu o SZZ č. ....

Diplomant: Nicole Galajdová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta, Ústav věd o umění a kultuře

Obor: Literárně-historická studia (LHSn)

Vedoucí diplomové práce:
Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Datum odevzdání posudku: 7. 6. 2017

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Vývojové a mediální proměny Popelky jako pohádkového příběhu a jako postavy (téma)

#### Cíl práce, její účel a směřování

Práce má jasně vymezené materiálové jádro (výrazné varianty příběhu o Popelce a jejich proměny související s individuálním autorským zpracováním, dobovým kulturním kontextem a mediální podobou, případně dalšími faktory, určujícími recepční horizont) a zřetelný cíl: Nabídnout analýzu „morfologie“ jednotlivých variant, pojatou komparativně, tedy na základě výkladu zaměřeného jak na shody (a tudíž neměnnou, esenciální „identitu“ příběhu), tak především na rozdíly, jež jednotlivé verze vykazují.

#### Metodologie

Práce se nepouští na metodologicky vratké pole výkladů vlivu a ovlivnění, tedy na vytváření více či méně hypotetických soudů o „přebírání“ toho či onoho prvku z nějakého již dostupného zdroje. Namísto toho zkoumá jednotlivé varianty jako autonomní celky, jež vykazují svoji vlastní „morfologii“. Proto je i přirozené, že klíčovým výkladovým nástrojem, který si Nicole Galajdová vybrala, je morfologický výklad pohádky, jak jej v 20. letech koncipoval Vladimír Propp. Kromě tohoto klíčového nástroje využívá diplomantka i obecně dostupné kulturně historické, antropologické či psychologicky koncipované práce, jež se výkladu pohádek věnují. Jádrem přístupu je nicméně evidence repertoáru prvků, jež nachází diplomantka v jednotlivých verzích příběhu o Popelce (Bettelheim, K. Čapek, Arne). Protože příběh o Popelce obsahuje i produktivní genderovou problematiku, je práce založena i v tomto ohledu na základní literatuře, jež diplomantce skýtá použitelné výkladové nástroje, ale i konceptuální rámec pro interpretační přístup

#### Práce s odbornou literaturou

Jak již bylo zmíněno v předchozím oddílu, práce je dostatečně podložena sekundární odbornou literaturou, k níž je v textu důsledně odkazováno, takže je možno po celou práci dobře rozlišovat, co jsou pasáže generované touto literaturou a co jsou zcela autorské diplomantčiny pasáže. Autorka zvolila „bezpečný“ typ výkladu, kdy se drží autorit a přejímá jejich teze; bylo by možné představit si i práci založenou na větší míře vlastního interpretačního podílu, ale taková práce by byla pochopitelně rizikovější i z hlediska nabízených závěrů. Některou zahraniční a v tuzemsku špatně dostupnou sekundární literaturu přebírá Nicole Galajdová z druhé ruky (již zmíněný Antti Arne), což je myslím

tolerovatelné, protože tato literatura nepředstavuje klíčové interpretační nástroje, jež vlastní výklad využívá.

### **Styl a prezentace**

Práce je koncipována výrazně popisným, evidujícím způsobem. Nicméně díky dynamicky proměnlivému materiálu, který je vykládán, nepůsobí stroje a nudně. Čtenář může snadno pozorovat produktivní změny, k nimž v jednotlivých verzích dochází, a dobře rozumět je i účelu tohoto komparování. Práci dobře slouží i pečlivě vyvedené přílohy, jež graficky přehledně evidují proppovské funkce a motivy a genderové stereotypy, jež autorka v jednotlivých verzích příběhu o Popelce identifikovala. Těmito přílohami je práce doplněna o produktivní „mapu“ jednotlivých verzí, z níž ale lze dobře vyčíst i vývojové tendence, body zlomu a další rysy, jež vypovídají o kulturních vzorcích a jejich posunech v historickém čase.

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Práce má myslím značnou informační hodnotu. Jak již bylo zmíněno, diplomantka dala přednost pečlivé kategorizaci, katalogizaci a schematické evidenci materiálu před vlastními interpretačními výklady. Tuto skromnost lze v dané konkrétní situaci vnímat jako rys, který vytváří pěknou analogii se zkoumaným popelkovským materiálem. Stejně tak parafráze dějových linií jednotlivých příběhů mohou někomu snad připadat jako redundantní pro vyšší typ závěrečné práce, jímž je práce diplomová; zároveň ale je myslím třeba zohlednit, že plní funkci komfortního čtenářského servisu a že umožňují snadné čtení práce i v případě, kdy čtenář nebude mít všechny analyzované verze příběhu o Popelce v živé paměti.

Práci vnímám jako přínosnou pro obor a užitečnou jak z hlediska zpracování určitého produktivního materiálu, tak i z hlediska ověření určitých metodologických postupů, jež se myslím ukazují jako nosné a adekvátní vůči účelu a pojetí práce. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **velmi dobře**

.....
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 7. 6. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------